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SLOVO NA ÚVOD
 
Milí čitatelia, 
práve ste sa začítali do posledného čísla nášho časopisu v tomto školskom roku. 
O tom, že náš školský časopis je úspešný v rámci celého Slovenska už viete. Ja by 
som však rád pripomenul jeho históriu. Z učiteľov na I. stupni v škole pôsobím 
najdlhšie a tak som mal možnosť prečítať si všetky doteraz vydané čísla. Jeho 
zakladateľmi boli učitelia Viera Dršková a Miro Rapant. Časopis vychádza už 13 „ školských rokov “. Názov 
Mravenisko vznikol podľa pomenovania prvej triedy po založení SZŠ – Ants – Mravce. Do jeho tvorby sa 
zapojilo množstvo detí, prví autori už študujú na vysokých školách, ďalší zmaturovali len nedávno 
a poslední končia prvú triedu. Boli uverejnené stovky príspevkov a fotografií, ktoré informovali 
o uskutočnených akciách, mapovali život v „ školičke “, priblížili v rozhovoroch jednotlivých učiteľov a pekné 
obrázky ukázali šikovnosť detí v kreslení. Na príprave každého čísla sa podieľajú všetci učitelia pôsobiaci 
na I. stupni a deti všetkých tried (od apríla aj prvej). Na tlač časopisu dobrovoľne prispievajú rodičia našich 
prvostupniarov, a preto vychádza celý ten čas aj v kvalitnej farebnej tlači.  
Ja sa vždy na nové číslo veľmi teším a vidím to aj u mojich štvrtákov, ktorí sa nevedia dočkať, kedy im už 
časopis rozdám. Je skvelé, že takýto časopis v škole máme, že deti môžu ukázať svoju tvorivosť a priblížiť 
tak rodičom, starým rodičom a vlastne všetkým, ktorí ho dostanú do rúk, život na SZŠ Bajkalskej.  
Na záver prajem Mravenisku ešte veľa úspešných vydaní a veľa spokojných čitateľov.       
 

Pekné a slnečné leto !   
                                               Vladimír Záškvara 

 
8. apríla sme oslavovali Deň Rómov, špeciálny deň, ktorý slúži na pripomenutie a 
oslavu kultúry Rómov na celom svete. Ako Róm a váš učiteľ, rád by som vám priblíži 
niečo viac o našej kultúre. Rómska kultúra je bohatá a pestrofarebná, plná hudby, 
tancov, tradícií a zvykov.  
Je dôležité, aby sme si navzájom vážili a rešpektovali našu rozmanitosť a porozumeli 
si. Dnes si môžeme uvedomiť, že v našich triedach máme rôzne kultúry a je to niečo, 
čo nás obohacuje. Prijmime sa s otvoreným srdcom a spoznávajme jeden druhého. 
Učme sa jeden od druhého, budujme porozumenie a odstráňme prekážky, ktoré nám 
bránia byť silnou a jednotnou komunitou a spoločnosťou. Spoločne môžeme dosiahnuť veľké veci a vytvoriť 
svet plný rovnosti, tolerancie a rešpektu.  
Verím vo vás a v to, že spolu môžeme vytvoriť svet plný porozumenia, inklúzie a rovnosti. Nechajte svoj 
hlas zaznieť, preukážte empatiu a rešpekt voči ostatným. Spolu sme silní a môžeme meniť svet. Ďakujem, 
že ste tu so mnou na tejto ceste. Pamätajte, že ste jedineční a že váš prínos je dôležitý. Verím vo vás a 
vašu schopnosť dosiahnuť všetko, čo si stanovíte! 
Toľko úžasných vecí sa stalo v triede Anchors! Naša trieda sa vydala aj do rómskej komunity do 
Plaveckého Štvrtka, aby sme spolu s rómskymi deťmi objavovali kúzlo Hejného matematiky.  
Bolo to neuveriteľné a vzrušujúce zároveň. Videli sme, ako sa deti radujú zo vzdelávania a prekvapili nás 
svojou neskutočnou zručnosťou a nadšením. Spoločne sme tvorili vzdelávací priestor, kde sme si vymieňali 
nápady, riešili problémy a objavovali krásu matematiky. Videl som, ako sa zvýšila sebadôvera a pocit 
súdržnosti nielen u našich žiakov, ale aj u rómskych detí. Bol to príklad toho, ako vzájomné vzdelávanie a 
podpora môže vytvoriť silnú komunitu. Som hrdý na našu triedu Anchors a našich rómskych spolužiakov, 
pretože sme spolu prekonali bariéry a dokázali, že vzdelávanie je cesta k vzájomnému porozumeniu a 
spolupráci.  

Michal Sivák 

 
REDAKČNÁ RADA  
Šéfredaktor a grafik: Miroslav Rapant 
Jazyková korektúra: Michal Sivák 
Odborná spolupráca: Kristína Kačaljaková 
Spolupracovali: Lucia Bašista Oriešková, Zuzana Brezovská, 
Sandra Mandáková, Anna Maňáková, Vladimír Záškvara,  
Magdaléna Lederleitnerová, Michal Sivák a Lucia Štofirová 
Prispievatelia: žiaci 1. – 4. ročníka SZŠ Bajkalská 20, Bratislava 
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PRVÁCKE PRÍSPEVKY 

PRESÁDZANIE KVETOV V ŠKOLE 

V pondelok 24.4.2023 sme na prvej hodine namiesto 
etiky presádzali kvety. Ja som doniesol modricu. 
Presadili sme paradajku, jahodu a mätu. Pán učiteľ nám 
dal hlinu a kvetináč. Dávali sme do kvetináča hlinu 
dovtedy, dokedy nebol plný. Keď bol plný, tak sme 
povedali, že už máme plný kvetináč. Potom sme 

presádzali. Presádzali sme tak, že 
sme si vytiahli kvet s hlinou, urobili 
dieru do hliny v kvetináči a dali sme 
tam kvet s trochou hliny. Potom sme na také zapisovacie tabuľky 
napísali čo tam rastie. Potom sme ich zapichli do hliny. Nakoniec sme 
ich odniesli ku telocvični. 

Michal Vanko, 1. Anchors 

MAĽOVANIE NA TRIČKÁ V ŠKD 

Na kreatívnych dielňach sme maľovali na biele tričká. Najprv som maľovala 
na svoje tričko pastelkami lúku a dva stromy. Veľmi sa mi to páčilo. Na 
dielňach boli štyri deti: ja, Samko, Tamarka a Júlia. Keď som s tým tričkom 

prišla domov, veľmi sa rodičia potešili, že som sa v škole naučila niečo nové. 
 

Julia Šikutová, 1. Anchors 
 

AKTIVITY KU DŇU ZEME V ŠKD 

Ku dňu Zeme sme robili rôzne aktivity. Pozerali sme 
rozprávku o recyklónoch. Lucka nám povedala, aby sme 
roztriedili odpad. Ja som zbierala kov. So mnou v skupine 
bola Laura a Tomi. Boli tam aj iné skupiny, napríklad sklo, 
papier, plast a bio odpad. Naučila som sa roztrieďovať. 
A ešte sme robili smutnú a aj šťastnú planétu. Veľmi sa mi 
to páčilo. 

 
Lesana Mária Smreková, 1. Anchors 

PROJEKT BUDOVA 

Na Objavovanie sveta sme prezentovali budovy. Mala 
som Burdž Chalífa. Vyrábala som ju z A4, A3, A2 a A1 
výkresu, potom zo slamky a tácky pod tortu. Najviac 
ma zaujalo, že Burdž Chalífa má veľa rekordov. Je 
vysoká 828 m. Je to aj najluxusnejší hotel. Na záver 
som ju pomaľovala a napísala som informácie. Mamka 
mi trochu pomáhala. 

Sofia Lara Šafranková, 1. Anchors 
 

PROJEKT ŠTÁTY SVETA 

Mal som projekt o Írsku. Robil som ho s mamou. Urobil som ho na veľkom 
papieri. Projekt som prezentoval na hodine Objavovanie sveta. Veľmi ma to bavilo. Dozvedel som 
sa, že v Írsku bol hlad a chudoba.  Prezentovali aj ostatní. Najviac sa mi páčil Vilko, lebo priniesol 
super koláč. Prezentoval Maďarsko.                                           

 Maxim Matovič, 1. Anchors 
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PRVÁCKE PRÍSPEVKY 
 

LOGICKÁ OLYMPIÁDA V PREŠOVE 

Teo Pónya: Išli sme vlakom na logickú 
olympiádu. Ale išli sme do Prešova. Ja 
som bol vtedy s mamou. Tá cesta 
domov bola super. Išli sme ako keby 
šesť hodín. Miško, ostatní a ja s mamou 
sme boli v inom hoteli. Cestovali sme 
siedmy. Na tej olympiáde nám dali 80 
minút a 2 testy. Pre mňa to bolo ťažké, ale bolo to z matematiky. Potom 
sme sa vrátili z vlaku domov o deviatej večer.  
Michal Vanko: Boli sme v Prešove. Môj brat postúpil do logickej olympiády. 
Po ceste sme videli Vysoké Tatry. Deň po príjazde do Prešova sme hrali 
stolný futbal. Boli sem na Ľubovnianskom hrade. Ďalší deň sme boli na 

Spišskom hrade. Časť bola po prerábke. Bol som smutný. Po ceste do Spišského hradu sme 
videli Gerlachovský štít. Boli sme na chodníku korunami stromov. Môj brat vyhral v skupine 
A logickej olympiády. Na ceste z Prešova sme videli Vysoké Tatry a Nízke Tatry. Po nich sme 
videli bývalý gejzír, ktorý sa volá Sivá brada.  

VÝROBA MYDIEL V ŠKD  

Štefan Varínsky: Boli sme raz na kreatívnych dielňach a učili sme sa 
vyrábať mydlo. Bola to zábava. Učila nás tam Janka Dundová. Pracovali 
sme s veľkým teplom. Bol tam veľký smrad, chcel som si zapchať nos, ale 
musel som s tým smradom pracovať. 
Laura Zlacká: Boli sme na kreatívnych dielňach. Mydlá sme robili 
s nejakým špeciálnym strojom. Roztápali sme na tom stroji hmotu na 
mydlo. Dávali sme tam ružové farbivo a malinovú vôňu. Mohli sme si 
vybrať akékoľvek písmeno aj ovocie. Nakoniec sme robili odznaky. Mohli 
sme si na ten odznak nakresliť hocičo. Ja som mala dva. Bola to veľká 
zábava. 

 

PROGRAM PRE BUDÚCICH PRVÁKOV 

Prvácky program je vystúpenie pre nových prvákov. Každý 
prvák musí vystupovať pred škôlkarmi. Je to privítanie. Mala 
som sa dobre. Trochu som mala stres, ale potom už nie. 
Mala som básničku o Dade. 
A písmeno som mala K. 
Strašne ma to bavilo. 

 
Kristína Šajdová,  

1. Anchors 

 

NÁVŠTEVA PREDŠKOLÁKOV Z MŠ PREŠOVSKÁ 

22.5. boli u nás škôlkari s dvoma pani učiteľkami. Keď prišli, sme im 
ukázali našu matematiku. Niektorí mali škôlkara pri sebe a niektorí nie. Väčšinou chlapec mal 
u seba chlapca a dievča. Naučila som jednu škôlkarku robiť s geodoskou. Potom sme počítali 
štrnganie. Boli sme v skupinách pri tých štrngnutiach. V skupine boli štyri deti, potom aj päť detí 
a niekde aj tri deti. Robili sme potom ešte s autobusom. Veľmi sa mi tá návšteva páčila.   

 Annamária Grisáková, 1. Anchors 
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PRVÁCKE PRÍSPEVKY
 

PROJEKTY STARŠÍCH ŽIAKOV 

Boli sme sa pozrieť na veľkých žiakov, ktorí robili projekty. Bol 
tam napríklad chalan, čo hovoril o 1. svetovej vojne. Bol 
najlepší, jeho bolo veľmi dlhé. Bol tam ja chlapec, čo hovoril 
o diplomatoch. Najmenej sa mi páčilo o videohrách. Potom tam 
bolo dievča, čo hovorilo o móde. Bolo to zaujímavé.  

 
Maxim Matovič, 1. Anchors 

 

EXPERIMENT S VÝROBOU ELEKTRINY 

Samuel Gálik: Raz sme v škole robili zemiakovú elektráreň. Mali sme 
doniesť päť centov, citrón a hliníkové klince. Mali sme zapojiť káble, 
aby zasvietila žiarovka. Mne sa to nepodarilo. Ale bolo to výborné. 
Prišli aj druháci, ale iba pár druhákov a jednému sa to aj podarilo. 
Adam Krenn: Raz sme robili zemiakovú elektráreň. Skoro nikomu sa 
to nepodarilo. Prvému sa to podarilo Andymu. Robili sme to nie so 
žiarovkami, ale s diódami. Potrebuješ: dva zemiaky, jeden citrón, tri 
klince, tri mince a kábliky.  
 

KEĎ SOM MALA KIAHNE 

Mala som kiahne dva týždne. V piatok 12.5. so už bola ok. Vtedy som aj bola 
v škole. Po kiahňach som bola asi trošku prechladnutá a potom som mala 

ešte nejakú žalúdočnú chorobu. Som rada, že som 
sa už vyliečila. Keď som mala kiahne, nemohla som 
ísť dlho na slnko, asi preto som prechladla. 
Najhoršia bola brušná viróza. 
 

Sofia Lara Šafranková, 1. Anchors 
 

SRDIEČKO PRE MAMIČKU 

Raz v ŠKD na deň matiek sme robili srdiečka pre mamičky. Veľmi sa mi 
to páčilo. Lucka nám požičala šablóny. A mali sme obkresliť tie šablóny. 
Keď sme ich obkreslili, šablónu sme posunuli ďalej. Keď sme mali 
vystrihnuté to srdiečko, tak sme si vybrali dve alebo jednu farbu 

z krepového papiera, robili sme malé guličky a lepili na to srdiečko. Potom 
druhý deň sme robili taký drevený plôtik, do ktorého sme to dali. Nanukové tyčinky dve prírodné 
a dve namaľované. Tie sme zlepili lepiacou pištoľou, museli sa tie paličky prekrývať. Potom sme 
lepiacou pištoľou nalepili to srdiečko.   

Olívia Melo, 1. Anchors 

PROJEKT BUDOVY SVETA 

Robili sme budovy. Niektorí robili budovy z kartónu, papierových roliek a dokonca aj z papiera. 
Miško chcel, aby sme prezentovali dve budovy dvojičky, ktoré zmizli. Prezentovali sme budovy 
ako napríklad Eiffelovka, Big Ben a šikmá veža s Pise. Mne sa páčil Big Ben. To bol Tomiho zvon. 
Ja som mala kostol Santa Maria Maggiore. Pri Santa Maria Maggiore mi pomáhal tato. Veľmi 
dobre sa mi to robilo. Keď som na etike prezentovala svoju vežu, trochu som sa stresovala, ale 
nakoniec to dopadlo dobre. 

Julia Šikutová, 1. Anchors 
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          DRUHÁCKE PRÍSPEVKY 
 

 
 
 

POVOLANIE – GRAFICKÝ DIZAJN  

Môj tato prišiel do školy. Bolo to v piatok. Hovoril o svojej 
práci -  o grafickom dizajne. Ukazoval, ako sa logá 
zjednodušovali, ako napríklad Apple. Kreslili sme vlastné 
logo. A tato nám z toho spraví nálepky. No ak poznáš 
Biosaurov, tato bol vytlačiť z tvrdého papiera obal Biosaura a 
naň sme kreslili nášho dinosaura. Tiež nám ukazoval rôzne 
logá značiek, ako napríklad Adidas, Burger King, Apple... 
Bolo to super. Nakoniec sme dostali vlastný balíček 
Biosaurov.     

Andrej Greppel, 2. Lights 

MOJA PLANÉTA VARÍ LEPŠIE, AKO TVOJA PLANÉTA 

V apríli som sa zúčastnil súťaže Moja planéta varí lepšie, ako tvoja 
planéta. Bolo to pri príležitosti oslavy Dňa Zeme, kedy si pripomíname 
ochranu životného prostredia a dôležitosť ekologického myslenia. Do 
súťaže sme mali pripraviť vegánske jedlo. Ja som pripravil avokádové 
guacamole s nachos a šošovicovými čipsami. Do tohto receptu išlo: 
avokádo, paradajky, červená cibuľka, trošku cesnaku, soľ, korenie a pár 
kvapiek citrónu. Všetko sme pomixovali tyčovým mixérom. Vrch sme 
vyzdobili granátovým jablkom a koriandrom. Guacamole všetkým chutilo, 
dokonca som vyhral tretie miesto. Súťažil som s gymnazistami a aj 
staršími žiakmi z našej školy. Vyhral som darček, v ktorom bola 
skladacia vtáčia búdka, pexeso, zápisník s perom a dokonca aj zubnú 
kefku Curaprox. Výhra ma potešila, búdku sme poskladali a dali na 
chalupu. Verím, že vtáčiky sa z nej potešia a v zime sa posilnia 

semiačkami. Budem rád, keď bude podobná súťaž aj budúci rok.   
  

Maxim Čambor, 2. Lights 

PROJEKT - KNIHA 

Moja kniha vyhrala vo výtvarnej autorskej súťaži. Dostal som za to veľa 
cien. Bola o zajkovi Karolovi a líške Eliške. Bolo to o tom, že Karol sa 
rozhodol ísť preč z domova. Potom stretol líšku a skamarátili sa. Po ceste 
stretli vlka, ktorý chcel zjesť zajaca, ale líška bola proti. A potom sa začali 
preteky, ktoré líška vyhrala o jednu sekundu. Páčili sa mi aj ostatné 
knihy. Kreslil som do knihy aj obrázky. Moja kniha bol super!   

    
Branislav Chovanec, 2. Lights 

DEŇ MATIEK 

Ku dňu matiek sme maľovali obrázky na plátno a poukážky pre naše 
mamy. Poukážky sme vyfarbovali. Tí, čo ich nestihli dofarbiť, mali ich 
dokončiť potajme doma. Na plátno sme kreslili kvetiny vo váze. Mne sa to 
páčilo. Plátno je lepšie než papier, pretože sa tam dajú prefarbiť farby. 
Navyše sa na ňom farby nerozpíjajú. Farbili sme temperovými farbami. 
Doma si mohli mamy vybrať hocijakú z poukážok a hocikedy ju použiť, 
napríklad 15 minút ticha. Moja mama sa veľmi potešila.   
     

Félix Niku, 2. Lights 
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          DRUHÁCKE PRÍSPEVKY 
 

 

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA 

Vo štvrtok 25. mája sme išli MHD navštíviť 
Magistrát. Bol tam milý pán a pani, ktorí nás 
sprevádzali do konca výletu. Pán nám hovoril o 
zaujímavostiach úradu a mesta. Pýtal sa nás 
zaujímavé otázky. Na niektoré sme nevedeli 
odpovedať, ale myslím, že sme boli dosť múdri.  
Vravel nám, že 45 poslancov tvorí mestské 
zastupiteľstvo. Pri hlasovaní poslancov je 
potrebných najmenej 23 hlasov, keď rozhodujú o 
nejakom návrhu alebo dohode. Pán Matúš Vallo je primátor a videli sme 

ho aj na vlastné oči a počuli na vlastné uši. Aj nás osobne privítal v 
Zrkadlovej sieni Primaciálneho paláca. Poslanci spoza mikrofónov nám na uvítanie tlieskali. 
Potom preberali pracovné témy a počítali hlasy, teda kto je za a kto proti návrhu. V konferenčnej 
miestnosti sme tipovali odpovede na rôzne kvízové otázky. Štyria spolužiaci vyhrali tričko alebo 
diár. Naša pani učiteľka, Lucka, vyžrebovala na papieriku dodatočného výhercu diára. Bola som 
trochu smutná, že som nevyhrala ja. Uvedomila som si, že sa musím naučiť aj prehrávať. Veľmi 
milá pani nám vybavila možnosť pozrieť sa na vzácne staré gobelíny. Museli sme byť veľmi 
potichu kvôli hlasovaniu vo vedľajšej miestnosti. Gobelínov sme sa nemohli dotýkať, lebo by sa 
spustil alarm a ten by privolal políciu. Najviac sa mi páčilo, že som mohla stretnúť poslancov a 
primátora Matúša Valla.  

Lilien Peťko, 2. Lights 

NO BAG DAY V PYŽAMÁCH 

Na tento deň som sa tešila. V pondelok, 3. apríla sme si 
chceli v škole urobiť taký malý 1. apríl. Naša Zuzka 
vymyslela, že si namiesto školských tašiek, máme priniesť 
veci v hocičom inom. Veľmi sa mi páčilo, že si niektorí 
spolužiaci priniesli veci v košíkoch, kufroch, boxoch a 
najlepšia bola cestovná chladnička a obliečka na vankúš. V 
tento deň sme mali prísť tiež v pyžamách s najobľúbenejším 

plyšákom. Ja som si doniesla zajačika, rovnakého, akého 
máme v škole, zajačika Druháčika. A mala som aj zajačie svietiace pyžamo. Cítila som sa veľmi 
príjemne, v pyžame a s plyšákom na lavici. Tomuto dňu by som dala 10z10. No bag day v 
pyžamách bol najlepší deň z tohto mesiaca a už sa teším na budúci rok.          

Tamara Kodajová, 2. Lights 
 

DAJME NÁPOJOVÉMU KARTÓNU DRUHÚ ŠANCU 

Ako som sa dozvedel, tak názov KOLO je odvodené od slova OLO, len 
pridali K. Išli sme tam 20 minút autobusom. Budova KOLO je veľká 
a bolo tam  veľa vecí, napríklad 6 písacích strojov a asi milión CD-čiek 
a kníh.  V KOLO mali všetko za skvelé ceny. Funguje to tak, že tam dajú 
návštevníci staré veci. Môžete aj vy, ale keď tam niečo dáte, tak vám za 
to nič nedajú. Keď si tam niečo kúpite, tak iba za symbolickú cenu. 
KOLO slúži hlavne na to, aby sme dávali veciam druhú šancu. Pustili 
nám aj video, ako sa recykluje papier a popučili sme si tetrapak. 
Bohužiaľ vo štvrtok 18.5. KOLO vyhorelo. A teraz sa tam nedá ísť. 

           
      Jakub Nemčovič, 2. Lights 
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ESCAPE ROOM – KRISTA BENDOVÁ 

Raz nás naše pani učiteľky zobrali do escape roomu. Veľmi 
som sa na túto akciu tešila. Najviac asi preto, že som tam 
predtým bola už dva krát a mojej mamine napadlo, že by 
sme tam mohli ísť, ako na spoločnú akciu, s celou triedou. 
Escape room sa konal v knižnici a vedela som o ňom preto, 
lebo tú knižnicu navštevujem. Táto knižnica sa nachádza 
v mestskej časti Vrakuňa, neďaleko hranice s mestskou 
časťou Podunajské Biskupice. No a keďže do tej knižnice 
chodím, tak som vedela, ako sa do nej dostať. Keď sme prišli do knižnice, tak nám pani 
knihovníčka hovorila, ako máme zaobchádzať s knihami z knižnice. Potom nás rozdelila do 
skupín. Skupiny boli dve. Kým jedna skupina riešila escape room, tá druhá sa zatiaľ hrala 
v detskom kútiku, alebo si tam čítala. Naša skupina sa dostala na rad prvá a musím povedať, že si 
počínali omnoho lepšie, ako keď som tam bola prvýkrát ja a moja sestra. Bolo na nich vidieť 
odhodlanie, že chcú escape room vyriešiť. Zdalo sa mi, že escape room bol pre nich jednoduchý, 
lebo celý bol o knihe Opice z našej police a o Kriste Bendovej, ktorá túto úžasnú knihu napísala 
a ktorú sme asi mesiac predtým preberali na hodinách slovenčiny. Táto hra sa mi páčila preto, 
lebo tam boli použité rôzne veci ako napríklad hovoriace gombíky, plagáty, zrkadlo a rôzne iné 
predmety. Túto únikovú hru veľmi odporúčam a dúfam, že vás bude baviť. 

        
Alica Leškaničová, 2. Lights 

MOTÝLE 

Na jar sme v triede mali motýle. Lucka nám ukázala krabičku a povedala, 
že v nej je všetko, čo potrebujeme na to, aby sme mali  motýle. Potom 
z tadiaľ vytiahla malú uzavretú krabičku, v ktorej boli húseničky. Z tých 
budú potom motýle. Pozerali sme sa na to, ako jedli svoju výživu a rástli. 
Keď mali približne 2 cm, tak sa zakuklili. Potom sme ich premiestnili do 
takej sieťky. V kukle boli  približne 2 týždne. Keď sa vykuklili, tak vyliezli 
na okraj sieťky a vypustili červenú tekutinu a to bolo farbivo, ktoré 
nepotrebovali na krídla. Nakoniec sme ich s prvákmi vypustili do prírody. 
        

Alžbeta Čupeľová, 2. Lights 

DEŇ ZEME 

Deň Zeme bol super. Robili sme tam veľa vecí. 
Triedili sme do košov odpadky, podľa toho, do 
akého kontajnera na odpad patria a keď sme 
odpad správne zoseparovali, ako darček sme 
dostali pero. Potom sme si ako trieda mohli vybrať 
z rastlín, ktoré si spoločne zasadíme a budeme sa 
v triede o ňu starať. Ďalej sme kriedami kreslili na 
betón na školskom dvore, téma bola, čokoľvek, čo 
súvisí so Zemou. Všetci mali pekné obrázky. 
Kreslili sme v skupinách, ja som bola s Katkou, 
Grétkou a Lujzičkou. Tretiaci boli na Dni Zeme tiež. 
Veľmi sa mi to páčilo. 

 
Anastasiia Holoshchuk, 2. Lights 

 



 

9 

 

 

          DRUHÁCKE PRÍSPEVKY 
 

PROJEKTY – VČELY A MRAVCE 

V piatok sme prezentovali o mravcoch a o včelách. Ja som mala tému 
mravce, pripravila som aj kvíz pre deti. Štyria spolužiaci vyhrali 
medailu a keksík. Vyhrala Tami K., ktorá získala prvé miesto, Lili druhé 
miesto, Alica mala tretie miesto a Samko mal štvrté miesto. Niektorí 
spolužiaci mali prezentácie v Powerpointe 
a niektorí dokonca aj v Canve. Andy mal 
tému mravce a tiež Kubko M., Alžbetka, 
Timo, Katka a Nasťa. Včely mali Lujzi, 
Tami K., Maxim, Alica, Samko, Max a Lili. 
Lili mala tiež krásny kostým, mala rozhovor 
so včelárkou, mala okuliare, cez ktoré keď 
sa pozrieš, budeš vidieť ako včela. Lujzi 
mala video Včelička si letí a obrázok. 
Hodnotila by som to 10/10. 

       
Lara Adamčíková, 2. Lights 

 

ŠIBAČKA V ŠKOLE 

Na ten deň, keď mala byť 
šibačka, som sa tešil, aj nie. Chystali sme sa šibať 
dievčatá, ale pozor, aj ony nás! Mňa hneď začala 
naháňať Zuzka a rýchlo ma aj chytila. Bola to veľká 
zábava! Po šibačke sme rozdávali čokoládu dievčatám 
a aj dievčatá nám. Bola veľmi chutná. Na tejto šibačke 
chlapci vyšibali veľa dievčat a dievčatá veľa chlapcov. 
Všetci sme sa spolu dobre zabavili. A teším sa na 
budúci rok, ako budem naháňať ja Zuzku. Ďakujem za 

čítanie môjho príspevku! 😊  

        
Alex Grujbar, 2. Lights 

MÚZEUM MESTA BRATISLAVY 

V utorok 30. 5. sme navštívili Múzeum mesta Bratislavy. 
Sprevádzal nás milý pán, ktorý nám vravel o histórii 
Bratislavy. Ukazovali sme si predmety, ktoré sú typické 
pre Starú radnicu. Pozerali sme si aj, ako sa pripájali 
domy k pôvodnej budove radnice. Hádali sme, načo 
budovy v minulosti slúžili. A rovnako načo sa používali 
aj predmety, ako napríklad dvojitý pohár, ktorý slúžil na 
olej a ocot. Navštívili sme aj vežu, v ktorej sme videli, 
aké veľké zvony existujú. Z veže sme pozerali, aká 
vysoká je radnica a videli sme aj arcibiskupský klobúk, 
ktorý bol o niečo vyššie. Nakoniec sme hodnotili, ako sa nám exkurzia páčila a dávali sme rady, 
ako by sa mohla zlepšiť. Ja som aj poďakoval, napríklad: Táto exkurzia sa mi veľmi páčila, 

ďakujem Vám! 😊  

Urban Vokál, 2. Lights 
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MALÁ MORSKÁ VÍLA  

4. mája sme boli v bábkovom divadle na predstavení Malá 
morská víla. Je to známa rozprávka od Hansa Christiana 
Andersena. Vedeli ste, z v Kodani na brehu mora je jej 
socha? (Prekvapilo ma, aká je malá). Aj keď sme boli v 
bábkovom divadle, predstavenie bolo hrané. Herci niekedy 
ale používali aj bábky, napr. plyšové ryby, bábkových 
chlapcov a nafukovacieho žraloka. Rozprávka bola 
moderná, líšila sa od Andersenovej. Morské víly cestovali 
do ďalekých krajín, objavili pomarančovú limonádu a tresku 
a mali ich veľmi radi. Niektoré víly hrali herci – chalani. 
Mne sa najviac páčila herečka, ktorá hrala sestru malej 
morskej víly, otca a princeznú, teda tri úlohy. Vtipné bolo, ako 
otec odkopol loptu až do zákulisia a všetci mu tlieskali. Nepáčilo sa mi, že namiesto morskej peny použili 
iba dve bubliny z bublifuku. Niekedy sa diváci tak nahlas smiali, že hercom nebolo rozumieť. Celé 
predstavenie bolo zábavné a veselé, aj keď na konci malá morská víla zomrela.  

                                                                                                     Anita Vajdová, 3. Ideas 
 
Rozprávka začala tým, ako tri sestry – morské víly, rozprávali príbeh 
o živote v mori. Druhým príbehom bol život o ich najmladšej sestre, 
ktorá sa zamilovala do princa (človeka) počas búrky na mori 
a zachránila mu život. Priplávala za zlou čarodejnicou, ktorá jej dala 
nápoj, ktorý ju premení na človeka, no dôsledkom bude strata jej 
hlasu. Jedného dňa bola vyplavená pri paláci, kde ju našiel princ. 
Staral sa o ňu, no nestihol sa do nej zaľúbiť. Keď spoznal inú 
princeznú, myslel si, že ona ho zachránila a po čase si ju vzal za 
ženu. Malá morská víla sa mohla zachrániť tým, že princa zabije, no 
nespravila tak, tak sa premenila na morskú penu. Na dramatickom 
krúžku sme sa o tejto rozprávke ešte rozprávali a pozreli sme si asi 
20 minútovú rozprávku, ktorá bola natočená podľa H.CH. Andersona. 
Na ďalší deň sme si spolu prečítali aj text z knihy Rozprávky Hansa 

Christiana Andersena.  
 

Katarína Kaliská, Katarína Patiová, 3. Ideas 
 

Eliška Hrehovčíková – Podľa mňa bolo čudné, že víly mali hrať tri dievčatá, ale bolo len jedno 
a ostatní boli chlapci. 
Oliver Kišš – Pre dobro princa, ktorého nezabila sa morská víla stala radšej penou. 
Florián Vavrák – Začiatok sa mi veľmi páčil. Bolo to vtipne spracované. Záver ma začal nudiť 
a teda sa mi nepáčilo, že to bolo veľmi dlhé. 
Krištof Kačaljak – Najlepšia časť predstavenia bola, ako jedli tresku. Bolo to smiešne. Páčila sa 
mi aj naháňačka a hra sardinky. 
Daniela Horáková – Páčila sa mi herečka, ktorá stvárňovala sestru malej morskej víly. Páčila sa 
mi scéna, sa herci hádali o tresku s rožkom. Nepáčilo sa mi, keď mali svadbu. Celkový dojem 
mám dobrý, lebo to bolo vtipné a obohatené o smiešne tance. 
Krištof Šesták – Občas a mi zdalo, že sa snažili byť vtipní, no boli skôr trápni. Ale čakal som asi 
horšie, a nakoniec ma to celkom bavilo. 
Bruno Nagy – Najviac sa mi páčila časť, keď víla vyšla z mora a tvárila sa, že zomiera, aby 
získala princovu pozornosť. Občas to bolo smutné, ale zábavné.  



 

11 

 

 

TRETIACKE PRÍSPEVKY 
 

        
FINÁLE LOGICKEJ OLYMPIÁDY  

V sobotu 6.5. sme vyrazili na cestu do Prešova, kde sa 10.5. 
konalo celoslovenské kolo Logickej olympiády. Keď sme dva dni 
pred olympiádou prišli do Prešova, boli sme pozrieť budovu, kde sa 
bude súťažiť – Pedagogickú fakultu Prešovskej univerzity. Na ďalší 
deň, 9.5. bol v rámci Logickej olympiády pekný program – 
predstavenie Kúzelná fyzika. Nakoniec nastal deň, kedy sa súťaž 
konala. Keď sme boli v aule kde sa písal test, bol som veľmi 
nervózny. Spolu so mnou súťažili aj ďalší piati spolužiaci z našej 
školy. Test bol rozdelený na dve časti. Každá mala 10 otázok, 
lenže v druhej sa iba krúžkovalo. Na každú časť sme mali 40 minút 
a medzi nimi bola 15 minút prestávka. Ja som v obidvoch častiach 
vyriešil všetky úlohy. Druhé kolo som odovzdal za 25 minút. 
V mojej kategórii bolo vo finále asi 90 ďalších súťažiacich z celého 

Slovenska. Po súťaži bol obed a poobede bolo 
vyhodnotenie. Na vyhodnotení som zistil, že som 
vyhral celoslovenské kolo v kategórii 1-4. ročník! Bola 
to asi najkrajšia chvíľa môjho života! Potom mi pred 
všetkými v aule zagratulovali a odovzdali darčeky a 
išli sme do reštaurácie. Keď sme boli v reštaurácii, 
objednali sme si horúcu čokoládu a zahrali si s mojim 
bratom Miškom šach. Už bolo veľa hodín, tak sme 
vyrazili do Bratislavy, lebo cesta bola veľmi dlhá. Po 
ceste nás navigácia dala na obchádzku a šli sme cez 
obec Víťaz, tak som sa tam odfotil. Keď sme dorazili 
do Bratislavy, bolo až pol desiatej večer.   

 
Tomáš Vanko. 3. Ideas 

VÍKEND S JABĹČKOM 
Jabĺčko odišiel zo školy veľmi skoro. Išla som k zubárke, lebo ma bolela stolička. Zistila, že žiaden 
kaz tam nie je, ale že buď sa mi prerezávali zuby alebo som zle zahryzla. Potom išiel Jabĺčko ku 
babke a po ceste zaspal. U babky veľmi pršalo. Aby sa Jabĺčko nenudil, rozhodli sme sa, že mu 
urobím nejaký program a vytvorili sme mu aj postieľku zo škatule. V sobotu vstal Jabĺčko veľmi 
skoro. Išli sme von, kde sme nakladali drevo, húpali sa na hojdačke a začalo pršať. Celé 
popoludnie pršalo, tak sme boli vnútri. V nedeľu sme šli do cukrárne do Starej Turej. Doma som 
s Jabĺčkom robila úlohy. Celý víkend bol super. 

Alica Bednáriková, 3. Ideas 
 
V piatok som zobral Jabĺčko po škole na rehabilitáciu ako môj doprovod. Doma sme sa hrali 
a pozerali telku. V sobotu sme sa boli prejsť v centre mesta, lebo boli Dni Bratislavy. Stretli sme sa 
tam s Floriánom a Oliverom. Boli tam rôzne atrakcie a veľmi sa nám tam páčilo. V nedeľu som mal 
futbalový zápas v Slovenskom Grobe. Večer sme šli na ihrisko a do detského sveta v BoryMall. 
Boli tam super trampolíny, ale Jabĺčku sa najviac páčilo v kýbliku s pukancami. Išiel s nami aj Oli. 
V pondelok som nebol v škole, lebo som mal zubára. Išiel so mnou aj Jabĺčko. Nemal som ani 
jeden kaz. Mama nám potom kúpila MCdonald. 

Maximilán Horváth, 3. Ideas 
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KNIŽNICA 

16.5. sme boli v knižnici. Ako vždy je našou tradíciou, že keď ideme do knižnice, tak prší. Bolo to 
trochu iné ako zvyčajne, lebo dnes sme písali na písacom stroji text, ktorý sme si vymysleli, 
a z ktorého bude naša kniha. Písal každý, striedali sme sa, ostatní si zatiaľ čítali a vyberali knihy. 
Skoro celá naša trieda si požičala TOMA GATESA. Ja som už prečítala stošesť strán, ale inak to 
má dvestodvadsaťdeväť strán. Najlepšia časť bola, keď mal Tom už skoro štyri smajlíky a to 
znamenalo, že nepôjde na výlet. V ten deň dostali v škole na úlohu nakresliť plagát. Tom hneď 
ako prišiel zo školy si išiel robiť domácu úlohu. Ráno mu zazvonil budík a Tom si myslel, že 
zaspal. Rýchlo vstal umyl si zuby a išiel do školy rýchlym krokom. Do školy prišiel tesne pred 
zvonením a to bez domácej úlohy – bez plagátu. Spolužiačka mu svoj plagát požičala, no učiteľ to 
zistil. Za klamstvo dostal štvrtý smajlík a trestom bolo, že nepôjde na výlet do továrne na keksíky. 

 

Karolína Minárčiný, 3. Ideas 

 

DEŇ MATIEK 

Druhú májovú nedeľu je Deň matiek. V ten týždeň sme tvorili darček pre naše mamy. Sandra nás 
pofotila a vybrali sme si kamene. Kamene sme namaľovali a okolo kameňov omotali drôt. 
Najlepšie to išlo Katke P., lebo to vedela dobre zatiahnuť. Kamene, ktoré boli ploché sa omotávali 
ľahko. Mame som darček odovzdala na Deň matiek v nedeľu a veľmi sa jej to páčilo.  
 

Katarína Kaliská, 3. Ideas 
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PRO SLAVIS 2022 

Časopis Mravenisko vyhral 1. miesto v celoslovenskej 
súťaži školských časopisov. Získal cenu v kategórii triedne 
časopisy 1.- 4. ročník. Ocenenie sme boli prevziať v Žiline 
na radnici, spolu s Dani Ontkovou a Mirom Rapantom, 
ktorý je šéfredaktorom časopisu Mravenisko.  Odovzdala 
nám ho riaditeľka Domu Matice slovenskej v Žiline 
a členovia poroty.   Časopis Mravenisko vychádza už 13 
rokov a teraz vyšlo 120. číslo. Do tohto časopisu majú 
možnosť písať príspevky všetci žiaci 1. stupňa našej 
školy.  
Do Žiliny sme cestovali vlakom z Hlavnej stanice, cesta 
trvala asi 2 hodiny. Počas cesty sme si čítali staršie čísla 
Mraveniska a rozprávali sme sa s Mirom o jeho práci na 
tomto časopise. V Žiline sme išli zo stanice do centra 
mesta, kde sa nachádza radnica. Na radnici sa konalo 
slávnostné odovzdávanie ocenení v rôznych kategóriách, 
okrem našej kategórie napr. v kategórii materských škôl, 
stredných škôl, ale aj zahraničných škôl s vyučovacím 
jazykom slovenským. Mali sme tu občerstvenie a potom  
žiačka základnej školy v Žiline  hrala na akordeóne 

a spievala, mala oblečený ľudový kroj. Zo 
Žiliny sme opäť cestovali vlakom do 
Bratislavy. Bol to pre mňa pekný zážitok 

 
Michaela Kabátová 4. Elfs 

 

Na odovzdávanie ceny sme spolu s Miškou 
a učiteľom Mirom cestovali do Žiliny vlakom. 
Celu cestu sme si prezerali staršie vydania 
Mraveniska. Na mieste nás privítali sladkým 
občerstvením. Prvý príhovor mala riaditeľka 
Matice slovenskej. Ocenenia sa odovzdávali 
podľa kategórií. Naša škola získala 1. miesto 

medzi triednymi časopismi prvého stupňa 
základných škôl. Porotcovia nám zagratulovali 
a dostali sme pekný diplom. Bola to pre mňa 
zaujímavá udalosť, pretože som ešte nikdy na 
odovzdávaní cien nebola. Veľmi sa teším, že 
naša škola vyhrala. 
 

Daniela Ontková, 4. Elfs 
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MALÁ MORSKÁ VÍLA 

Dňa 4. mája sme boli na predstavení Bratislavského bábkového 
divadla. Ale v tomto predstavení hrali aj živí ľudia. Predstavenie sa 
volalo Malá morská víla. A prestavte si, víly hrali dvaja muži a 
jedna žena. Moja najobľúbenejšia časť bola, keď na začiatku starý 
pán jedol bagetu s treskou. Keď ju položil na zem, tak sa z vody 
vystrčili víly, ktoré sa potom hádali o tresku. A ešte jedna časť sa 
mi veľmi páčila, a to keď tam hrali bábky (nie živí herci) a skákali 
do vody, sťahovali si slipy a dávali si ich na hlavy. To bolo veľmi 
vtipné. Bola to super akcia, ďakujem Magdalénka a Vladko!  

 

Alexandra Javorková 4. Elfs 
 

Každý pondelok máme dielničky s Jankou a jeden pondelok sme 
si mohli do školy doniesť biele tričká. Po vyučovaní sme išli do 
triedy, kde sme maľovali na biele tričká farbami na textil, fixkami 
na textil a farbičkami na textil. Ja s kamoškou Eliou sme sa 
rozhodli urobiť si matching tričká, a to tak, že 
sme nakreslili polovice srdiečok. Takže, ak 
sa postavíme k sebe, vznikne srdce. 
 

Daša Titěrová, 4. Elfs 
 

DEŇ MATIEK 

Počas výtvarnej výchovy sme robili pohľadnice pre mamy k medzinárodnému dňu 
matiek. Pohľadnice boli 3D, konkrétne vo forme pop up. Vyžadovali si presnosť v 
meraní a strihaní. Ja som ju dal mamine keď v nedeľu vstala. Veľmi, veľmi sa 
potešila. 

Viktor Grujbár 4. E 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Ivo Habánik, 4. Elfs 
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Viktória Machová, 4. Elfs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Michaela Kabátová, 4. Elfs 
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Adela Medová, 4. Elfs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dáša Titěrová, 4. Elfs 
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Boris Fischer, 4. Elfs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Alexandra Javorková, 4. Elfs 
 



 

18 

 

 

FOTKY TRIED 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 

 

 

FOTKY TRIED 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 

 

 

ROZHOVOR 
 

Rozhovor s Ninou Benkovou, učiteľkou informatickej výchovy 
 

Adel: Čím si chcela byť, keď si bola malá? 
Nina: Uff,  to, čím som chcela byť, si 
nepamätám. No odkedy si pamätám som 
mala rada prácu s deťmi. Už od strednej 
školy som organizovala nejaké súťaže, 
sústredenia a takéto veci. A vedela som,  že 
chcem raz robiť niečo s deťmi a nejak sa 
postupom času vykľulo z toho učenie. 
 
Adel: Čo všetko vyučuješ? 
Nina: Iné predmety ako informatiku zatiaľ 
neučím, hoci rada by som si vyskúšala učiť 
matematiku. A jediné, čo ešte robím je, že 
robím inštruktora deťom na lezeckých 
tréningoch. 
 
Viki:  Prečo si si vybrala učiť práve 
informatiku a lezenie? 
Nina: Hmmm, dobrá otázka. To si skôr 
informatika vybrala mňa ako ja ju. Tak 
náhodne som sa dostala k ponuke učiť. A 
keďže študujem učiteľstvo aj matiky aj 
informatiky, tak som si povedala, že prečo 
nie, vyskúšam. A veľmi ma to baví a už 
neľutujem. 
 
Adel: Čo ťa z oblasti informatiky baví 
najviac? 
Nina: Myslím, že programovanie. Možno aj 
preto, že mám veľmi rada matematiku a v tom 
programovaní veľakrát tú matematiku 
využívam. 
 
Viki: A to učenie lezenia? 
Nina: Aha lezenie. Dlho som chodila liezť a 
bavilo ma to. Vo voľnom čase som 
organizovala matematické súťaže, 
sústredenia a bavila ma práca s deťmi, tak 
som si povedala, že to vyskúšame spojiť. 

  
Viki: Aké je tvoje 
najobľúbenejšie 
zviera?  
Máš aj nejaké 
domáce zviera? Ak 
áno, ako sa volá? 
Nina: Mmm asi 
najobľúbenejšie 
zviera nemám, ale 
mám veľmi rada 
moje dve morské prasiatka a volajú sa Riki a 
Momo. Keby som niekedy bývala v dome, tak 
by som určite chcela psíka alebo mačičku. 
Chodím napríklad aj často venčiť kamarátke 
psa. 
 
Viki: Čo rada ešte robíš vo voľnom čase? 
Nina: Vo voľnom čase určite teda rada leziem 
aj na umelej stene aj v prírode na skalách. A 
tiež s rodinou chodíme na turistiku, bicyklovať 
a splavovať. Ale to lezenie mám najradšej. 

 
Ďakujeme za rozhovor. 

Spracovali Viktória Machová  
a Adela Medová 

 

 

 

 
 


